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Nr z rejestru...................Podpis ....

Generalna Dyrekcja
Ochrony Środowiska
Al. Jerozolimskie 136
02-305 Warszawa

Biuro Interwencyjnej Pomocy Prawnej i Listów Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

przekazuje list Stowarzyszenia Kodeń jest Nasz, z uprzejmą prośbą o rozpatrzenie przedstawionej

sprawy w zakresie posiadanych kompetencji i poinformowanie Zainteresowanych o zajętym

stanowisku.

Będziemy wdzięczni za przekazanie do Kancelarii Prezydenta RP kopii udzielonej odpowiedzi

(prosimy o powołanie się na znak naszego pisma).

Zał. 1

Do wiadomości:

Stowarzyszenie Kodeń jest Nasz
Elżbiecin 35
21-0509 Kodeń
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Data:2023-05-24

Kodeń, 22 maj 2023 r.

Stowarzyszenie Kodeń jest Nasz

Elżbiecin 35

21-509 Kodeń
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Ilość zał.............Syrrpci jednostki..........

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

ul. Wiejska 10
00-902 Warszawa

PILNE !

PISMO W SPRAWIE BUDOWY FERM PRZEMYSŁOWYCH
W GMINIE KODEŃ

Działając w imieniu własnym oraz lokalnej społeczności chciałbym wskazać istotne fakty 

mające znaczenie w sprawie planowanej budowy ferm przemysłowych na terenie gminy Kodeń w 

miejscowościach Kąty, Zaliacie oraz Kopytów , w powiecie bialskim w województwie Lubelskim.

Gmina Kodeń to wyjątkowe miejsce na skalę ogólnopolską położona wzdłuż granicznej rzeki 

Bug, na granicy z Białorusią. Kodeń to jeden z największych ośrodków kultu maryjnego w Polsce, 

oprócz elementów związanych z kultem Maryi, Kodeń to miejscowość o przepięknym położeniu. 

Nadbużańska nieskażona przyroda bogata jest w siedliska rzadko występujących ptaków i wyjątkowych 

gatunków roślin. Wszystko to, podparte meandrami, zasobnego w iyby Bugu, znajduje się na terenie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obszarów chronionych Natura 2000. Kodeń i jego okolice to doskonałe miejsce do rodzinnego

wypoczynku z dala od miejskiego zgiełku w otoczeniu urokliwych krajobrazów. Na terenie gminy

znajduje się również jedyna czynna w całym świecie Parafia Unicka w Kostomłotach. Na terenie gminy

poza tym znajdują również liczne zabytki związane z 500 letnią historią Kodnia i Sapiehami

założycielami miejscowości m in. Brama Unicka, Kościół Świętego Ducha, Pałacyk Sapiehów, Część

zamku Sapiehów, Placencja i inne zabytki. Turyści oraz goście traktowali naszą miejscowość jako

miejsce do relaksu, oderwania się od zgiełku miasta, miejsce które szczyci się wyjątkowym klimatem,

czystym powietrzem niezwykłymi okolicznościami dzikiego Nadbużańskiego ekosystemu. Budowa

ferm przemysłowych niewątpliwie łączy się z zanieczyszczeniem terenu, powietrza oraz środowiska,

które jest unikalne na skalę ogólnopolską, obawy mieszkańców są w pełni uzasadnione ze względu na

bliskość planowanej inwestycji oraz niekorzystne oddziaływania na ludzi i środowisko. Wskazać należy

także na wpływ ferm na sytuację hydrologiczną w gminie, gdzie już od jakiegoś czasu występuje

problem z dostępem do wody m. in. widać to latem gdy przemieszczając się w rejonie pól unoszą się

tumany pyłu wysuszonej ziemi. Pan wójt Jerzy Troć już w ubiegłym roku prosił o nie podlewane

trawników i ogrodów z powodu braku wody W Kodniu oprócz objęcia jego terenu programem Natura

2000, znajduje się rezerwat przyrody Sugry im. Janusza Szostakiewicza, główny cel ochrony tego

miejsca to zachowanie drugiego w Polsce chrobotkowego bom Cladonio- Pinetum z bardzo rzadkimi

gatunkami porostów, który znajdzie się w odległości 1.5 km od planowanej in wesiycji. Na terenie gminy

istnieją również pasieki pszczół, które zostały tutaj stworzone właśnie ze względu na panujące przy jazne

warunki środowiskowe- budowa ferm może przekreślić tą działalność, ponieważ znajdzie się z bliskiej

odległości od uli co może powodować m in. choroby pszczół i wyginięciem . Na terenie miejscowości

Kąty ( której dotyczy inwestycja) istnieje miejsce o nazwie Park Dworski z licznymi pomnikami

przyrody unikalnymi na skalę regionu oraz rozległe wrzosowisko które jest pod ochroną .

Niezrozumiałym jest fakt, iż 6 miesięcy temu mieszkańcy gminy otrzymali szokującą wiadomość o

powstaniu fenn przemysłowych drobiu na 17 milionów kurcząt. Sytuacja ta odbiła się szerokim echem

oraz protestem przeciwko decyzji środowiskowej wydanej przez Wójta Gminy Jerzego Trocia ,

która otworzy ła drogę inwestorowi do utworzenia ferm przemysłowych.

Powyższa charakterystyka miejsca w które zostało objęte decyzją RDOŚ z dnia.......wskazuje,

iż okoliczność istnienia fermy mocno stygmatyzuje region, co w sposób istotny wpływać będzie na jego

atrakcyjność tury sty czną, ale przede wszystkim na życie mieszkańców. Rzeczą bezsporną jest fakt, iż

emisja szkodliwych substancji oddziaływać będzie na nieruchomości nie tylko położone w

bezpośrednim sąsiedztwie powstającej fermy drobiu, ale sięgać będzie znacznie dalej. Literatura

przedmiotu wskazuje, iż oddziaływanie fenn drobiarskich może sięgać nawet kilku kilometrów, nic

pozostając bez wpływu na czystość powietrza, wód, a także jakość gleb, w sposób znaczący oddziałując

również na funkcjonowanie lokalnych społeczności. Godzi się przywołać zaledwie kilka aspektów, na

które wskazywał w swoich pracach w dyscyplinie

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kształtowania środowiska, inżynierii i ochrony środowiska. Dokonując analizy zbliżonej inwestycji,

która powstać miała w miejscowości Kruszyniany, gmina Krynki (Prognozowane oddziaływanie

przedsięwzięcia, polegającego na budowie dwóch kurników o łącznej obsadzie 356 DJP wraz z

infrastrukturą towarzy szącą na działce o nr geod. 3/19, obręb Kruszyniany, gmina Krynki na środowisko

przyrodnicze, w tym gatunki i obszary chronione, zwany dalej Raportem, dostępny w całości pod

adresem uchylono-szkodliwa-decyzje-o-budowie-kurzych-

ferm-w-kruszynianach) wskazał m in. na znaczną emisję amoniaku przez fermy drobiarskie. W

przypadku intensywnego chowu bojlerów w farmach wielkoprzemysłowych - tak jak w przypadku

przedmiotowej inwestycji - autor wskazuje, iż proces ten można ograniczyć jedynie w bardzo

niewielkim zakresie, (s. 12 Raportu). Powołując się na dostępne badania autor opracowania wskazuje,

iż zanieczyszczenia powietrza emitowane przez fermę mogą sięgać nawet kilkuset kilometrów, hamując

rozwój turystyki, agroturystyki oraz rolnictwa ekologicznego w danym regionie (s. 13 Raportu).

Szybkość rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń zależeć będzie w takiej sytuacji od siły i prędkości

wiatrów występujących na danym terenie, których pomiary nigdy nie zostały' wykonane przez inwestora

w przedmiotowej sprawie. Nie można przeto mówić o należytym zweryfikowaniu kwestii

oddziaływania przedsięwzięcia na sąsiednie nieruchomości. Emisja amoniaku może w sposób znaczący

zwiększyć ilość azotu w glebie, przede wszystkim w przypadku, gdy inwestycje otaczają pola uprawne,

powodując jego kumulację, stanowiąc tym samym zagrożenie dla wód powierzchniowych, gleby oraz

otaczających ekosystemów, niosąc ryzyko wystąpienia olbrzymich strat wśród upraw, które znajdują

się w okolicy. Co ważne autor zwraca uwagę, iż amoniak nie deponuje się jedynie w bezpośrednim

otoczeniu fermy, a migruje na dalsze odległości, opadając w różnych częściach regionu. Wśród

szkodliwych związków emitowanych przez fermę, niepozostających bez wpływu na okoliczne pola

wymienić należy również dwutlenek azotu, dwutlenek siarki, pyl zawieszony PM 10 i metan - wszy stkie

wysoce szkodliwe dla fauny i flory oraz osób, zamieszkujących i pracujących na gruntach otaczających

inwestycję, które rozprzestrzeniać się mogą na odległości liczące nawet kilka kilometrów.

Rozprzestrzenianie się substancji mogą dodatkowo kumulować występujące na tym terenie zjawiska

atmosferyczne - wiatry, deszcze, których częstotliwość, natężenie i występowanie nie zostało nigdy

poddane należytej weryfikacji. Należy wskazać, że dokonane przez 

oszacowania, które zakładały oddziaływania inwestycji na obszary sięgające nawet kilku- kilkunastu

kilometrów sporządzone były dla przedsięwzięcia znacznie mniejszego, niż planowane w miejscowości

Kopytów. W Kruszynianach wskaźnik DJP - dużej jednostki przeliczeniowej inwentarza wynosił

bowiem 356, podczas gdy dla Kopytowa DJP określone zostało na poziomie znacznie większym,

sięgającym 4 144 DJP. W sposób oczywisty zatem przyjąć należy, że oddziaływanie inwestycji nie tylko

sięgać będzie znacznie dalej, obejmując nieruchomości, oddalone nawet o kilkanaście- kilkadziesiąt

kilometrów, ale również sposób oddziaływania będzie zintensyfikowany, rodząc obawy o wystąpienie

katastrofy ekologicznej, narażając okolicznych właścicieli i użytkowników działek na ogromne straty'.

Uważam iż przy wydaniu decyzji nie wzięto pod uwagę siły wiatrów i opadów występujących na tym

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



terenie, a bez tego nie sposób oszacować transmisji zapachów i zanieczyszczeń powietrza. Jednym z 

istotnych elementów życia gospodarczego w Gminie Kodeń jest rolnictwo, a zwłaszcza rolnictwo 

ekologiczne w związku z wejściem Polski do Unii Europejskiej lokalni rolnicy inwestowali oraz nadal 

inwestują w to by rolnictwo stało się bardziej ekologiczne oraz wydajne. Temu rodzajowi produkcji 

sprzyja nie polityka rolna Polski ale również polityka Unii Europejskiej m in. poprzez liczne programy 

wspierające rolników , którzy zobowiązują się do prowadzenia działalności w zgodzie z warunkami , 

które są w pełni ekologiczne oraz nie wpływają negatywnie na środowisko a wręcz przeciwnie- 

wspierają je. Jest to więc priorytet w strukturze produkcji płodów rolnych oczekiwanych przez nasze 

społeczeństwo w szerszym kontekście zdrowia publicznego naszych obywateli. Fakt budowy' ferm 

przemysłowych w okolicy niewątpliwie wpłynie nie tylko na zanieczyszczenie środowiska, ale również 

na stan płodów' rolnych w czasie gdy grozi nam susza tak potężna inwestycja pochłonie 

wodę niezbędną rolnikom a będzie ona potrzebna fermom przemysłowym dzięki którym nie zyskają 

oni żadnych korzyści a jedynie ujemne skutki. Rolnicy obawiają się sytuacji o której wiele razy słyszeli 

w mediach mianowicie powstania ryzyka ptasiej grypy, która przez ogromną ilość kur w jednej 

lokalizacji stanie się bombą, która w nieokreślonych czasie „ wybuchnie” i zagrozi zwierzętom 

lokalnych rolników. Rolnicy nie chcą takiej inwestycji w okolicy nie zauważają tak jak większość 

mieszkańców żadnych pozytywnych aspektów, wobec czego wyrażają stanowczy sprzeciw' wobec 

budowy ferm przemysłowych w miejscowości Kodeń. Jeśli dodatkowo w procesie hodowli stosowane 

są antybiotyki oraz nawozy, to przy transmisji amoniaku może dojść do przekroczenia norm azotu w 

glebie, co odbije się na uprawach, faunie, florze i w-odach gruntowych do czego nie możemy dopuścić 

mając na względzie chęć utrzymania środowiska naturalnego w dotychczasowym kształcie. Inwestycja 

ma powstać w odległości 3 km od centrum życia mieszkańców wobec czego nieunikniony jest wpływ 

oraz oddziaływanie na najbliższą okolicę. Transmisje zapachów, jak i szkodliwych substancji będą 

miały miejsce również przy transporcie odpadów z fermy, zwłaszcza, że nie planuje się osobnego 

dojazdu, a pojazdy wywożące nieczystości będą korzystać z drogi gminnej po której przemieszczają się 

mieszkańcy oraz turyści.

Wobec wskazanych powyżej faktów wnoszę o ponowne utworzenie raportu biorąc pod uwagę 

powyższe. Z uwagi na przystąpienie inwestora do prac budowlanych niniejszym wskazuję, iż inwestor 

rozpoczął już intensywne prace, by jak najszybciej rozpocząć produkcję. Brak jakiejkolwiek reakcji w 

tym przedmiocie może nie tylko spowodować trwałe zmiany krajobrazu okolicy, ale również 

oddziaływać na okoliczne nieruchomości, a to w związku z emisją hałasu i pyłu. Umożliwienie 

kontynuowania inwestycji nieść może ze sobą ryzyko jej szybkiego ukończenia, a w konsekwencji - 

szkodliwych oddziaływań na nieruchomości sąsiednie, co uwzględniając okres wiosenno- letni i 

intensywne prace połowę, właściwe tym okresom może istotnie wpłynąć na wzrost i wielkość plonów. 

Kontynuacja prac niechybnie spowoduje również straty wśród przedsiębiorców prowadzących w 

okolicy gospodarstwa agroturystyczne, realnie wpływając na zmniejszenie zainteresowania okolicą, w 



 

 

 

 

której prowadzona jest budowa ferm drobiarskich - ze względu na emitowany hałas, częste przejazdy

pojazdów, a w przyszłości - również odór i zanieczyszczenia powietrza. Znamiennym jest to, iż

aktualnie Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Białej Podlaskiej rozpoznąje skargę na decyzję o

środowiskowych uwarunkowaniach na realizację przedsięwzięcia w postaci budowy fermy drobiu

wydaną przez Wójta Gminy Kodeń za sygnaturą SK0.4020.0C/1625/22/23.

Mając na uwadze powy ższe, wnoszę jak na wstępie.

 

 

 

 


